
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3912 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO CONTRATO Nº. 

27.07.02/2022-03, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.07.02/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

MAC – 08.01.10.302.0014.2077 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 537.480,80 (QUINHENTOS E TRINTA E SETE MIL 

QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 

31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: ITALO HENRIQUE DE AQUINO 

SALDANHA - ME. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Ítalo Henrique 

De Aquino Saldanha. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. 

Jaguaribe/CE, 04 de janeiro de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.04/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.04/2023 cujo objeto versa sobre a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 

ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e habilitação: às 17h do 

dia 05 de Janeiro de 2023.Fim do recebimento das propostas e habilitação: às 14h do 

dia 17 de Janeiro de 2023. Que se realizara no dia Abertura e julgamento das 

propostas: das 14h01min às 14h59min do dia 17 de Janeiro de 2023 Início da sessão de 

disputa de preços: às 15h do dia 17 de Janeiro de 2023. Referência de tempo: Horário 

de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. 

Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-

CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 04 de Janeiro de 2023. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 

***  ***  *** 

 
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 03.01.01/2023 – SESA  

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO AVALIAR PESSOAS FÍSICAS 

OU JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, COM OU SEM FINS LUCRATIVOS, COM 

ATIVIDADES DIRIGIDAS À SAÚDE, PARA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CIRURGIAS ELETIVAS DIVERSAS, EXAMES E CONSULTAS, EM PACIENTES 

ATENDIDOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, A FIM DE QUE POSSAM 

SER ACADASTRADAS PARA EFEITOS DE CREDENCIAMENTO, ATENDENDO 

AS NECESSIDADES DE SAÚDE PÚBLICA, MEDIANTE O ATENDIMENTO DAS 

CONDIÇÕES ESTIPULADAS NO TERMO DE CREDENCIAMENTO E SEUS 

ANEXOS,  DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBE. CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: 

até o dia 18 de Janeiro de 2023 das 08h00min às 12h00min (HORÁRIO LOCAL). 

LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Hospital Municipal Governador Adauto 

Bezerra, Rua Nauza Auciole Peixoto, 3 - Aloísio Diógenes, Jaguaribe, Ceará (Secretaria 

de Saúde). INFORMAÇÕES: Telefone: (088) - 3522 1373, Jaguaribe, 04 de Janeiro de 

2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO N.º 09.05.02/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 09.05.02/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

09.05.02/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA FRANCISCO GUIMARÃES 

PEIXOTO, NO DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE MAIO 

DE 2023. CONTRATADO (A): LRS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA 

PELA CONTRATADA:  LEANDRO RODRIGUES DA SILVA. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe-CE, 05 de Janeiro 

de 2023.. Charles de Lima Nunes. SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO N.º 11.04.02/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 11.04.02/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

11.04.02/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA NA 

LOCALIDADE DO CURRAL NOVO, DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

ATÉ 31 DE JULHO DE 2023. CONTRATADO (A): MATOS & ALMEIDA LTDA - 

ME. ASSINA PELA CONTRATADA: DENIS WEIMA SILVA CARDOSO. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe-CE, 05 de Janeiro 

de 2023. Charles de Lima Nunes. SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 584.3, 02 DE DEZEMBRO DE 2022. Concede gratificação de incentivo 

financeiro do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

Portaria na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/14492/5843_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

Decreto Orçamentário Nº 1413/2022, de 01 de setembro de 2022. Abre Crédito Adicional 

Suplementar, ao vigente orçamento e dá outras providências. Decreto na íntegra, 

disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3843/DECRETO_1413_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

Decreto Orçamentário Nº 1425/2022, de 03 de outubro de 2022. Abre Crédito Adicional 

Suplementar, ao vigente orçamento e dá outras providências. Decreto na íntegra, 

disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3842/DECRETO_1425_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

Decreto Orçamentário Nº 1431/2022, de 01 de novembro de 2022. Abre Crédito 

Adicional Suplementar, ao vigente orçamento e dá outras providências. Decreto na 

íntegra, disponível em:  

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3841/DECRETO_1431_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através 

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E TURISMO, 

torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo Nº. 20.11.01/2021, resultante do 

TOMADA DE PREÇOS N° 29.11.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E TURISMO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR OS SERVIÇOS DE 

PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS EM PARALELEPÍPEDO E PEDRA 

TOSCA COM REJUNTAMENTO NO BAIRRO EXPEDITO DIÓGENES NO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADO (A): I FERNANDES BARBOSA 

EIRELI – EPP. ASSINA PELA CONTRATADA: Iago Fernandes Barbosa. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe-CE, 05 de janeiro 

de 2023.Charles de Lima Nunes. SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Secretário do Trabalho e Assistência 

Social de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz publicar o extrato 

resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03.01.02/2023, a seguir: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE 

LICITAÇÕES E GESTÃO DE RISCOS, PARA ATENDES AS NECESSIDADES 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/14492/5843_2022_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3843/DECRETO_1413_2022_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3842/DECRETO_1425_2022_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3841/DECRETO_1431_2022_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3912 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL FAVORECIDA: TCM APOIO ADMINISTRATIVO LTDA; VALOR 

GLOBAL: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. Declaração de Dispensa emitida e ratificada pela Secretaria DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL de Jaguaribe - CE, Sr. JOSÉ TALVÂNIO 

PINHEIRO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 03.01.02/2023: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE JAGUARIBE - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.08.122.0002.2.080 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E GESTÃO 

DE RISCOS, PARA ATENDES AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023; CONTRATADA: TCM APOIO 

ADMINISTRATIVO LTDA; ASSINA PELA CONTRATADA: TAYSON 

CAVALCANTE MEDEIROS CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUARIBE - CE; ASSINA PELO CONTRATANTE: 

JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO; VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL 

E OITOCENTOS REAIS) 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Secretário Adjunto De Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

03.01.01/2023, a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E GESTÃO DE RISCOS, PARA 

ATENDES AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO FAVORECIDA: TCM 

APOIO ADMINISTRATIVO LTDA; VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS 

MIL E OITOCENTOS REAIS) FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da 

Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida e ratificada 

pela Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Urbanismo de Jaguaribe - CE, Sr. 

CHARLES DE LIMA NUNES 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 03.01.01/2023: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO DE JAGUARIBE - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA 

ÁREA DE LICITAÇÕES E GESTÃO DE RISCOS, PARA ATENDES AS 

NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023; CONTRATADA: TCM APOIO 

ADMINISTRATIVO LTDA; ASSINA PELA CONTRATADA: TAYSON 

CAVALCANTE MEDEIROS CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DE JAGUARIBE - CE; 

ASSINA PELO CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES; VALOR 

GLOBAL: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 015/2023, de 04 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear CÍCERO COSTA NUNES, 

brasileiro, casado, Identidade ***7383-96 SSP-CE e CPF ***.938.548-**, para o cargo 

de CHEFE DE UNIDADE DE SETOR AGROPECUÁRIO, AQUICULTURA E 

MEIO AMBIENTE, SÍMBOLO – DAS-8, da Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente – SEDRAMA.PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 04 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 016/2023, de 05 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear VERALUCIA SALDANHA 

RODRIGUES, brasileira, casada, Identidade *** ***377193 SSP-CE e CPF 

***.036.103-**, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO AO PACIENTE, 

SÍMBOLO – DAS-8, da Secretaria Municipal da Saúde – SESA.PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITAMENTO (PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO DE REDUÇÃO DE VALOR) ao Contrato n° 20229021, decorrente 

do processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE 

PREÇO Nº 2021121601-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. – CNPJ: 

01.463.752/0001-51, CONTRATADO: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS 

MIRANDA LTDA – CNPJ: 08.469.844/0001-98. Aditivo de redução de valor unitário 

passando de R$ 6,79 (Seis reais e setenta e nove centavos) para o Valor de R$ 5,70 

(Cinco reais e setenta centavos) referente a redução de 16% (Dezesseis porcento) 

devidamente comprovado nos termos da lei 8.666/93. JAGUARIBE-CE, 02 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 014 DE 04 DE JANEIRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar o servidor público municipal Sr. CIRANO 

DE LAVOR ALVES, brasileiro, casado, identidade nº ***77847312 SSP-CE e CPF 

***.608.063-**, admitido em 01/11/2022, ocupante do cargo de Professor de 

Matemática, matrícula 137249-1, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, a partir de 

04.01.2023 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 04 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito 

Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3912 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


